
I 

PROPOSTA DI LEGGE 2" COMM. CONSILIARE 

N.ro '2. i (UJ A 
) 

1" COMM. CONSILIAR 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 3" COMM. CONSILIARI 

Deliberazione n.~ della seduta del ~ 14 ,~ 15. 4" COMM. CONSI LlARE 

Oggetto: Disegno di legge "Legge di stabilità regionale" - Proposta al Consiglio regionale. 

Presidente o Assessoreli proponentre: Ur~ fkL ~ 
Relatore (se diverso dal proponente 

Dirigente/i Generale/i: ___-+_~.f'\...J'----=------------

Alla trattazione dell'çlrgomento in oggett partecipano: 

Giunta Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO Presidente 

I X 
2 

Vincenzo Antonio Ciconte Vice Presidente 
X 

3 
Antonino De Gaetano Componente X 

4 
Carlo Guccione Componente l 

Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 

La delibera si compone di n. 'Z. pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 

, :.. ~.-;-' 

19 r" g .. 1p!~~/1:a ì S
1.1 'f. 1.... ", ... 

Ai sensi dell'art. 44 della L.R. 4.2.2002, n° 8 si esprime 
il prescritto visto di regolarità contabile, 
in ordine all'esistenza degli elementi costitutivi dell'impegno. 
alla corretta imputazione della spesa ed 
alla disponibilità nell'ambito dello stanziamento 

•di competenza autorizzato. 
Il Dirigente di Settore Ragioneria Generale 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che 


• 	 Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

:;'!_l r~.';C',:!déi;loro'Orgànismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
• 	 L'art. 36, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni adottino, in relazione alle 

3)iAI.li2V)():ésiQ~rlzè:)dètivanti dallo sviluppo della fiscalità regionale, una legge di stabil1tà regionale, 
contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione, 
avente ad oggetto norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno 

,3 	 .,. ',; ',iOGòrfs1~àtÒ AFteI bilancio di previsione e disciplinata dal principio applicato riguardante la 
programmazione, allegato n. 4/1 al decreto; 

Considerato che non è stato possibile sottoporre all'Organo legislativo i documenti di programmazione 
nei termini stàbiliti dalla legge poiché il Consiglio regionale ha cessato le proprie attività il 7 ottobre 2014, 
ai sensi dell'art. 3 della legge 17 febbraio 1968, n. 108; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di proporre al Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 36, comma 4, 
del d.lgs. n. 118/2011, il disegno di legge recante "Legge di Stabilità regionale" allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
Su proposta dell'Assessore al Bilancio Dott. Vincenzo Antonio Ciconte, formulata sulla base 
dell'istruttoria compiuta dalla relativa struttura, il cui dirigente si è espresso sulla regolarità 
amministrativa dell'atto 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. 	 di proporre al Consiglio regionale, ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il 

disegno di legge recante "Legge di Stabilità regionale", allegato alla presente delìberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

2. 	 di trasmettere, avvalendosi della facoltà di iniziativa prevista dall'articolo 39 dello Statuto della 
Regione Calabria, per i successivi provvedimenti di propria competenza, la presente delibera al 
Consiglio regionale, a cura della Segreteria di Giunta; 

3. 	 di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, a cura della Segreteria di 
Giunta; 

4. 	 di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente; . 

, 5. 	 di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

;;?' , 
IL DIRIGENTE (;',eNERALE 
DEL DIPART~ PRESmENZA IL PRE TE 

"'"","' 



Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data
D 8 APRo 2015 al Dipartimento interessato D al Consiglio Regionale.$alla Corte dei Cc;>nti D 

L'impiegato addetto 



REGIONE 

CALABRIA 


Legge di Stabilità Regionale 

(Art. 36, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118) 



Articolo 1 
(Fondi Speciali) 

1. 	 Gli importi da iscrivere nei fondi speciali ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 20 Il, n. 118 e degli articoli 17 e 21 della legge regionale 4 fe,bbraio 
2002, n. 8, per il finanziamento dei provvedimenti legislativi che si prevede 
possano essere approvati nel triennio 2015-2017 sono determinati in euro 
300.000,00 per il Fondo speciale destinato alle spese correnti (UPB 
8.1.01.01) ed in euro 300.000,00 per il Fondo speciale destinato alle spese 
in conto capitale (UPB 8.1.01.02), così come indicato nelle tabelle A e B 
allegate alla presente legge. 

Articolo 2 
(Rifinanziamento leggi regionali) 

1. 	 Ai sensi dell'allegato 4/1, paragrafo 7, lettera b), del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, il rifinanziamento degli stanziamenti previsti dalle 
leggi regionali di spesa è rideterminato per gli esercizi finanziari 2015, 
2016 e 2017 rispettivamente in euro 272.262.003,24, 220.330.553,30 e 
218.961.413,30 così come indicato nella tabella C allegata alla presente 
legge. 

Art. 3 
(Nuove autorizzazioni di spesa) 

1. 	 Per il ripiano, da parte della Regione Calabria, delle perdite d'esercizio 
della Società Aeroporto S. Anna S.p.A., registrate nel secondo semestre 
dell'anno 2012, nell'esercizio 2013 e nel periodo 1 gennaio 14 dicembre 
2014, ai sensi dell 'articolo 2447 del Codice civile e in misura proporzionale 
alla quota di partecipazione al capitale sociale (14,11%), è autorizzata per 
l'esercizio finanziario 2015 la spesa di € 659.580,26 con allocazione 
all'UPB 2.3.01.06 dello stato di previsione della spesa del bilancio 
medesimo. 

2. 	 Al fine di garantire il cofinanziamento a carico del bilancio regionale del 
progetto "I giovani ripartono dalla Calabria", di cui alla legge 4 agosto 
2006, n. 248 e alla Convenzione con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri stipulata in data 9 novembre 20 Il, è autorizzata, per l'esercizio 
finanziario 2015, la spesa di euro 330.000,00 con allocazione allUPB 
5.2.02.03 dello stato di previsione della spesa del bilancio medesimo. 

Articolo 4 
(Entrate derivanti dalla tariffa sui rifiuti solidi urbani) 

1. 	 Per gli esercizi finanziari 2015, 2016 e 2017, nelle more della completa 
definizione ed operatività delle Comunità di ambito territoriale ottimale di 
cui alla legge regionale 11 agosto 2014, n. 14, l'ammontare complessivo 
delle entrate relative ai versamenti che i Comuni devono effettuare nelle 
casse regionali a titolo di tariffa per il trattamento e lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani, parzialmente iscritte con il comma 3 dell'articolo 1 

http:5.2.02.03
http:2.3.01.06
http:8.1.01.02
http:8.1.01.01


,· 

della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 2, sono definitivamente 
rideterminate in euro 92.500.000,00, per ciascuno degli anni considerati, 
ed iscritte all'OPB 1.1.03 dello stato di previsione dell'entrata e all'OPB 
3.2.01.02 dello stato di previsione della spesa del bilancio annuale 2015 e 
pluriennale 2015-2017. 

Articolo 5 
(Norma finanziaria) 

1. 	 Alla copertura degli oneri derivanti dalla presente legge si fa fronte, ai 
sensi dell'articolo 4 della legge regionale 4 febbraio 2002, n.B, con le 
risorse evidenziate nella parte entrata del bilancio annuale 2015. 

2. 	 Le tabelle A, B e C, allegate alla presente legge, danno la dimostrazione 
analitica della nuova spesa autorizzata con riferimento alle leggi 
organiche, alle UPB e ai capitoli della spesa. 

Articolo 6 
(Entrata in vigore) 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo della sua 
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione. 

http:3.2.01.02


.. 


ì
:li 
$ 

Regione Calabria 

ALLEGATI ALLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 

'



·. ~ 

~$ 
è, 
~ 

:'il 

Fondo speciale di parte corrente (UPB 8.1.01.01) 

Ordine Intervento 2015 2016 

1 Interventi da definire 100.000,00 100.000,00 
. 

Totale EURO 100.000,00 100.000,00 

Totale triennio 2015~2017 300.000,00] 

Tabella A 

2017 

100.000,00 

100.000t OO 

~ 
~ 
~ 

http:8.1.01.01


--

.. .. 

, Tabella B ~ 

Fondo speciale di parte in conto capitale (UPB 8.1.01.02) 

Ordine Intervento 2015 2016 2017 


1 Interventi da definire 100.000,00 100.000,00 100.000,00 


Totale EURO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

r Totale triennio 2015-2017 300.000,001 

http:8.1.01.02


", .. 
Tabella C - Autorizzazioni di spesa relative a disposizioni di legge la cui quantificazione è demandata alla legge di stabilità 

i 3 6 1975 28 Interventi regionali in favore degli Enti per la protezione e "assistenza dei sordomuti 200.000,00 175,000,00 I 150,000,00 I 42511041 6,2.01.07:» 

23 1979 Trasferimento alle regioni Campania e Calabria delle funzioni amministrative statali 154,937,07 154,937,07 I 154.937,07 I 41231041 6,1.04.01 
all'Istituto zooprofilattlco sperimentale del Mezzogiorno con sede In Portici 

2 6 11980 I 25 IContributi alle Associazioni regionali degli artigiani 70.000,00 60.000,00 50.000,00 I 61221021 2.2.02.03 

18 6 119841 14 I Provvidenze in favore del mutilati ed invalidi civili e del lavoro (con successive modifiche) 155,000,00 150,000,00 140.000,00 I 43411011 6.2.01.03 

28 3 119851 13 I Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria in attuazione della legge 217 del 17,5.83 

artI. 65 e 67 - Promozione turistica 700.000,00 700.000,00 700.000,00 I 61331041 2.2.01.04 
art.65, comma 3, 113ft. h) - Turismo scolastico montano 400.000,00 400.000,00 400,000,00 6133112 2.2.01.04 

INorme per "attuazione del diritto allo studlo(con successive modifiche e inlegrazioni) 8 I 5 119851 27 700,000,00 700.000,00 700,000,00 I 33131011 4.2.02.01 
trasferite alle province ai sensi della legge regionale n.3412002 5.000,000,00 5.000,000,00 5,000,000,00 46010101 4.6.01.01 

2 11988 I 32 ISosteano all'Università per stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria 200,000,00 160,000,00 150,000,00 I 33131161 4.2.02.03 

22 12 119891 14 IContributi alle organizzazioni professionali agricole 200.000,00 175.000,00 I 150.000,00 I 51141051 2.2.04.02 

4 119901 I Provvidenze a favore degli hansenianl e loro familiari 95.000,00 95.000,00 I 95,000,001 43431041 6.2.01.04 

5 5 11990 I 48 !Istituzione del parco regionale delle Serre 120.000,00 100.000,00 80.000,00 I 21321011 3.2.01.01 

5 5 I 19901 52 ICreazione di riserve naturali presso il bacino di Tarsia 100,000,00 90.000,00 80.000,00 I 21321021 3.2.01.01 

24 7 11991 I 11 1Disciplina delle manifestazioni fieristiche e delle attività di promozione commerciale 100,000,00 100.000,00 I 100,000,001 61321021 2.2.03.02 

19 10 119921 20 IForestazione, difesa de' suolo e foreste regionali In Calabria (artt. 1132). 40,000.000,00 40.000.000,00 I 40,000,000,00 I 22332111 3.2.04.05 

7 3 119951 6 I Norme per "Incentivazione del flusso turistico attraverso i trasporti aerei, ferroviari, 1,000.000,00 I 900.000,00 I 800.000,00 1 61331031 2.2.01.04 

su gomma e via mare 

3 5 11995 1 37 IProvvidenze in favore dell'Associazione Nazionale Famiglie Fanciulli e Adulti 50.000,00 1 50.000,00 1 50.000,00 1 42511051 6.2.01.07 
~ ;:4 
l~ 
~, 
{~ 

1 di 5 

http:6.2.01.07
http:2.2.01.04
http:3.2.04.05
http:2.2.03.02
http:3.2.01.01
http:3.2.01.01
http:6.2.01.04
http:2.2.04.02
http:4.2.02.03
http:4.6.01.01
http:4.2.02.01
http:2.2.01.04
http:2.2.01.04
http:6.2.01.03
http:2.2.02.03
http:6,1.04.01
http:6,2.01.07


,
Tabella C Autorizzazioni di spesa relative a disposizioni di legge la cui quantificazione è demandata alla legge di stabilità 

11." 
~ ~' 

19 12 1995 40 Provvidenze in favore dell'ADMO-Associazione Donatori di Midollo Osseo 10.000,00 10.000,00 10.000,00 I 42311211 6.1.01.04 

8 6 1996 13 Forme collaborative per l'esercizio delle funzioni degli organi di direzione politica 100.000,00 90.000,00 80.000,00 I 10021081 1.1.01.02 

29 1 11 119961 35 1 Costituzione dell'Autorità di bacino Regionale in attuazione della legge 18 maggio 1989, 90.000,00 80.000,00 70.000,00 I 21121041 3.2.04.03 

183 e successive modiflcazioni ed integrazionl 

24 119971 2 IIstituzione, nell'ambito del posti della dotazione organica del ruolo regionale di un 1.134.600,00 I 1.021.140,00 I 952.000,00 I 10031231 1.2.01.01 

ad esaurimento per gli operatori delle equipes soclo-psico-pedagogiche 

10 1 2 119971 4 1 Legge organica di protezione civile della Regione Calabria 700.000,00 I 600.000,00 I 500.000,00 I 21411031 7.1.01.01 

22 1 9 119981 10 IDisposizioni per la formazione del bilancio annuale 1998 (legge finanziaria) 

commi 4 eS· Pulizia delle spiagge 200.000,00 190.000,00 180.000,00 I 21312021 3.2.01.01 

29 3 1999 8 Provvidenze In favore di soggetti affetti da particolari patologle 250.000,00 250.000,00 250.000,00 I 43411051 6.1.02.01 

12 4 1999 9 Collaborazione tra Regione Calabria e la Lega contro I Tumori della Calabria 100.000,00 100.000,00 100.000,00 I 42311081 6.1.01.04 

7 8 11999 23 Norme per Il trasporto pubblico locale (e successive modifiche ed integrazioni) 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 1 22221071 2.3.0102 

30 12001 4 Misure di politiche attive dell'impiego in Calabria 38.000.000,00 38.000.000,00 I 38.000.000,00 I 430202091 4.3.02.02 

19 1 2 12001 I 5 INorme In materia di politiche del lavoro e di servizi per l'impiego 

1 g e segg. - Azienda Calabria lavoro 500.000,00 0,00 0,00 I 430203031 4.3.02.03 

10 1 12 12001 I 34 I Norme per l'attuazione dello studio universitario in Calabria 4.900.000,00 4.900.000,00 4.900.000,00 I 33131091 4.2.02.02 

16 1 4 120021 19 I Norme per la tutela, governo ed uso del territorio-legge urbanistica della Calabria 150.000,00 130.000,00 100.000,00 I 320203031 3.2.02.03 

1 

8 7 120021 24 1 Interventi a favore del settore agricolo ed agroalimentare 

art 12 o-Spese di funzionamento ArceaN 1.000.000,00 I 1.000.000,00 I 1.000.000,00 I 220403141 2.2.04.03 

I 
~~ 
z';
i.z: 2di 5 

http:2.2.04.03
http:3.2.02.03
http:4.2.02.02
http:4.3.02.03
http:4.3.02.02
http:6.1.01.04
http:6.1.02.01
http:3.2.01.01
http:7.1.01.01
http:1.2.01.01
http:3.2.04.03
http:1.1.01.02
http:6.1.01.04


Tabella C - Autorizzazioni di spesa relative a disposizioni di legge la cui quantificazione è demandata alla legge di stabilità 



Tabella C - Autorizzazioni di spesa relative a disposizioni di legge la cui quantificazione è demandata alla legge di stabilità 

13 I 5 120081 15 I Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2008 

2 - Sostegno al reddito per lavoratori ultracinquantenni 

3, comma 1 - Programma urbano dei parcheggi 

3, comma 2 Contributo costante poliennale Comune di Fiumefreddo Bruzio 

3, comma 5 - Cofinanziamento degli investimenti nel settore della saniM 

comma 11 - Servizi offerti alla Regione dalla Fondazione Terina 

3, comma 22 • Contributo po/iennale Comune di Corigliano Calabro per Castello Ducale 

comma 10· Banco alimentare onlus della Calabria 

35· Liquidazione del Consorzio di Bonìfica Sibari-Valle Crati 

5.000.000,00 

85.694,33 

39.051,04 

200.000,00 

420.572,00 

250.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

1.553.671,39 

5.000.000,00 

0,00 

39.051,04 

0,00 

0,00 

250.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

1.553.671,39 

5.000.000,00 

0,00 

39.051,04 

0,00 

0,00 

250.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

1.553.671,39 

43020107 

32020409 

32030157 

61060120 

22040316 

32030162 

12010134 

62010522 

22040913 

4.3.02.01 

3.2.02.04 

3.2.03.01 

6.1.06.01 

2.2.04.03 

3.2.03.01 

1.2.01.01 

6.2.01.05 

2.2.04.09 

14 8 120081 28 INorme per la rlcollocazione dei lavoratori che usufrulscono degli ammortizzatori sociali 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

16 10 I 20081 31 IInterventi regionali in materia di sostegno alle vittime della criminalità e in materia di usura 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1 720102071 7.2.01.02 

12 I 6 120091 19 IColiegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2009 

4 • Fondo unico per la cultura 400.000,00 375.000,00 350.000,00 1 520102611 5,2,01,02 

19 I 10 120091 31 INorme per il reclutamento del personale· Presidi Idraulici 6.000.000,00 6.000.000,00 6.bOO.000,00 1 320405171 3.2.04.05 

26 I 2 120101 8 1Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2010 

1, comma 1· Stipendi del personale delle Comunità montane 7.550.000,00 7.550.000,00 7.550.000,00 1 320404091 3.2.04.04 

26 2 12010 11 Fondo di solidarietà Incidenti sul lavoro 50.000,00 50.000,00 50.000,00 1 620102101 6.2.01.02 

23 I 12 12011 47 Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012 

49 • Fondo regionale per le prestazioni socio-sanitarie 

52, comma 8 • Controllo produttMtà animale e tenuta libri genealogici 

15.000.000,00 

500.000,00 

15.000.000,00 

0,00 
15.000.000,00 1 620102131 

0,00 22040212 

6.2.01.02 

2.2.04.02 

19 ! 4 2012 13 Commissione regionale per l'emersione del lavoro non regolare (art. 3) 100.000,00 0,00 0,001 22331141 4.3.02.05 

28 I 6 2012 27 Assestamento bilancio di previsione per ,'anno 2012 

6, comma 5 - funzioni in materia di salute umana e sanità veterinaria 6.460.863,38 I 0,00 I 0.00 I 610201121 6.1.02.01 

4di 5 



Tabella C - Autorizzazioni di spesa relative a disposizioni di legge la cui quantificazione è demandata alla legge di stabilità 

~ 
t 
~ 

~ 
6 1 11 120121 54 ILegge organica in materia di relazioni tra Regione Calabria e comunità calabresi nel mondo 100.000,00 0,001 0,00 

20 12 120121 66 1 Istituzione del!' Azienda regionale per lo sviluppo dell'agricoltura (ARSAC) 26.200.000,00 25.800.000,00 I 25.800.000,00 I 220403201 2.2.04.03 

27 I 12 I 20121 69 1 Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2013 

Alt. 41, commi 2, 6 e 7 - Debiti pregressi inerenti ai Piani attuativi Forestazione relativi agli anni 2011 e 2012 19.440.860,23 0,00 D,OD 32040519 3.2.04.05 

Alt. 41, commi 4, 6 e 7 - Debiti pregressi nei confronti di strutture che erogano servizi socio-sanitari 7.000.000,00 D,OD D,OD 62010214 6.2.01.02 

Alt. 41, commi 5, 6 e 7 - Debiti maturati nell'anno 2011 da Trenitalia S.p.a. 15.000.000,00 D,OD D,OD 23010510 2.3.01.05 

Alt. 42, comma 4 - Centro regionale Epilessie 150.000,00 150.000,00 D,OD 61010414 6.1.01.04 

16 5 120131 24 1 Ente per i parchi marini regionali (art. 9) 120.000,00 I 100.000,00 I 100.000,00 I 320101491 3.2.01.01 

9 I 7 120131 30 IAssestamento del bilancio di previsione della Regione Calabria per l'esercizio finanziario 2013 

6, comma 1 - Contributi al Centro di Fisiologia Clinica di Reggio Ca/abn'a 300.000,00 I 300.000,00 1 D,OD 1 610104151 6.1.01.04 

5 di 5 

http:6.1.01.04
http:3.2.01.01
http:6.1.01.04
http:2.3.01.05
http:6.2.01.02
http:3.2.04.05
http:2.2.04.03

